Дело № 1-181/21

64RS0043-01-2021-003549-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 года город Саратов

Волжский районный суд города Саратова в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В.

при секретаре Суворовой А.В.

с участием государственного обвинителя в лице прокурора Волжского района г. Саратова Челноковой-Айдашкиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тотикова Т.М.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО15, родившегося иные данные; не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере; при следующих обстоятельствах.

20 апреля 2021 года в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 40 минут ФИО1, реализуя возникший у него преступный умысел, посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в тайнике, расположенном на участке местности под фонарным столбом в 25 метрах от 

<

адрес>, произведя оплату вышеуказанного наркотического средства. 20 апреля 2021 года примерно в 13 часов 35 минут ФИО1 прибыл к тайнику, расположенному на участке местности под фонарным столбом в 25 метрах от 

<

адрес>, откуда забрал и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 2,99 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, находящееся в 3 свертках в изоляционной ленте. После этого указанное незаконно приобретенное наркотическое средство он положил к себе в карман одетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента фактического задержания его сотрудниками полиции в 5 метрах от 

<

адрес> в 13 часов 40 минут 20 апреля 2021 года; обнаружения и изъятия наркотического средства в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании ФИО1 признал вину в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные в ходе предварительного расследования, которые были оглашены на основании ст. 276 УПК РФ. Согласно данным показаниям 20 апреля 2021 года в 10 часов он оформил заказ на три грамма наркотического средства мефедрон в одном из магазинов «иные данные», тут же получив координаты местонахождения тайника с наркотическим веществом, куда он отправился на такси вместе со своим другом ФИО4, который не знал об истинных намерениях ФИО1 Прибыв к 

<

адрес>, он нашел наркотическое средство за столбом в жухлой траве, в черной перчатке, которое сразу подобрал и положил в карман куртки надетой на нем, предварительно очистив данные, касающиеся заказа, в своем телефоне. Пройдя 20 метров вдоль 

<

адрес>, их окрикнули. Обернувшись, он увидел приближающегося к нему сотрудника Росгвардии. По его требованию они вытащили все вещи из карманов и положили на капот машины, в том числе перчатку со свертками, далее сотрудники полиции произвели внешний осмотр их одежды. На их вопрос, чья именно перчатка на капоте, и что в ней находится, он пояснил, что в перчатке находятся свертки с приобретенным им для личного употребления наркотическим средством - мефедрон в размере 3 грамм. По прибытию следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты указанные свертки с наркотическим средством, которые принадлежали ему (т. 1 л.д.41-45, 133-136, 161-163).

Помимо признания подсудимым своей виновности, ее подтверждают следующие доказательства, собранные и исследованные по делу.

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания следующих свидетелей.

Показания свидетеля ФИО4, пояснившего, что 20.04.2021 примерно в 12:00 часов ему позвонил его друг ФИО1 и предложил встретиться, якобы ему надо посмотреть дачи, он согласился. На автомобиле такси они доехали до пос. Соколовогорского г. Саратова, где вышли на горе. Во время прохождения по 4-му Рубиновому проезду ФИО1 сказал ему, что отойдет по нужде. Через пять минут ФИО1 окликнул его, предложил ему пойти обратно, и они, развернувшись, пошли в обратном направлении. Он услышал подъезжающую служебную машину «Гранта», в которой увидел сотрудников полиции, посигналивших им. Они остановились. Сотрудники вышли из автомобиля, представились и спросили, что они здесь делают. ФИО1 сказал, что они ходили и смотрели здесь дачу знакомых. Сотрудники спросили, имеются ли у них запрещенные вещества, он сразу сказал нет. ФИО1 стал мяться на месте. Они выложили имеющиеся у них при себе вещи на капот автомобиля, при этом ФИО1, ничего не поясняя, также выложил из кармана куртки перчатку, которую он раньше не видел у него. Сотрудники полиции произвели внешний осмотр, похлопывая по карманам одежды. Далее при осмотре выложенных вещей один из них похлопал по перчатке, нащупав в ней вещество, заглянул внутрь, было видно, что внутри перчатки три свертка, похожих на пластилин светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство – мефедрон в размере 3 граммов, которое он приобрел для личного употребления. После этого прибыла следственно-оперативная группа, сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия с участием двух понятых, изъяли указанные свертки, которые ФИО1 хранил у себя в кармане. После этого сотрудник полиции спросил у ФИО1, где именно тот приобрел данное наркотическое средство, на что ФИО1, пройдя вперед 20 метров к деревянному столбу, показал за него на землю, сказал, что там нашел мефедрон в трех свертках, в перчатке (т. 1 л.д. 25-27).

Показания свидетеля ФИО6, рассказавшего, что 20.04.2021 г. с 08.00 часов он заступил на смену совместно с ФИО5 Двигаясь по маршруту патрулирования, в 13 часов 40 минут у 

<

адрес> ими были замечены двое граждан, которые шли вдоль проезда по грунтовой дороге. При виде служебного автомобиля они замешкались и повели себя вызывающе. Остановив автомобиль, они подошли к данным гражданам, представились и попросили представиться граждан, на это один из них представился ФИО1, а второй - ФИО4 Он обоим задал вопрос, имеются ли у них при себе запрещенные к хранению и перевозке вещества, предметы, наркотические средства, на это ФИО4 ответил, что не имеются, а ФИО1 промолчал. После этого они предложили им выложить все имеющиеся при них предметы из карманов их одежды на капот служебного автомобиля, что они и сделали. ФИО1 кроме прочего вытащил из кармана куртки и положил на капот машины перчатку. Они произвели наружный осмотр ФИО4 и ФИО1, и, не обнаружив ничего в карманах их одежды, стали осматривать содержимое, выложенное на капот служебного автомобиля. Его привлекла перчатка, так как она была одна, и в ней заметно что-то лежало. Посмотрев через отверстие внутрь, он увидел три свертка, похожие на пластилин светлого цвета. Так как перчатку выкладывал из кармана ФИО1, то он обратился к нему с вопросом, что в перчатке, на это ФИО1 ответил, что данное вещество является наркотическим средством – мефедрон в количестве 3 граммов, которое он приобрел для личного употребления. После этого они сразу сообщили о произошедшем в дежурную часть ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, и через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, сотрудники полиции которой, пригласив понятых, а также с участием ФИО4 и ФИО1, произвели осмотр места происшествия, изъяли содержимое перчатки, принадлежащее ФИО1, при этом последний указал место, где именно он подобрал и приобрел указанное наркотическое вещество - примерно в 20 метрах от задержания (т. 1 л.д. 64-66).

Показания свидетеля ФИО5, пояснившего, что 20.04.2021 г. с 08.00 часов он заступил на смену совместно с ФИО6 В ходе патрулирования по 4-му Рубиновому проезду г. Саратова в 13 часов 40 минут у д. 25 они задержали двоих граждан, которые были испуганы при виде служебного автомобиля и стали суетиться, вертеть головами по сторонам и метаться вдоль дороги, при этом прибавили шаг и пытались скрыться из их поля зрения. Когда они подошли, то представились и попросили назваться и объяснить цель пребывания на данной улице дачного массива. Один из них представился ФИО1, а второй - ФИО4, и объяснили, что они гуляют. ФИО6 задал обоим вопрос, есть ли у них запрещенные к хранению и перевозке вещества, предметы, наркотические средства, на это ФИО4 сразу ответил нет, а ФИО1 неуверенно сказал нет. После этого они предложили ФИО4 и ФИО1 выложить имеющиеся при них предметы из карманов, что они и сделали. При этом ФИО1 также выложил из кармана куртки перчатку. Затем они произвели наружный осмотр ФИО4, ФИО1 и, не обнаружив ничего в карманах их одежды, они стали осматривать содержимое, выложенное на капот служебного автомобиля. ФИО6 приоткрыл перчатку и увидел, что в ней лежали три комка, похожие на пластилин, светлого цвета, и спросил у ФИО1, что в перчатке, на что тот пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – мефедрон в количестве 3 граммов, и что он приобрел его для личного употребления. После этого они доложили о произошедшем в дежурную часть ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, и через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, сотрудники полиции которой, пригласив понятых, а также с участием ФИО4 и ФИО1 произвели осмотр места происшествия и изъяли содержимое перчатки, принадлежащее ФИО1, при этом ФИО1 пояснил, что он приобрел 3 грамма наркотического средства - мефедрона для своего личного употребления и указал место, примерно в 20 метрах от задержания, где именно он подобрал и приобрел указанное наркотическое вещество (т. 1 л.д. 67-69).

Показания свидетеля ФИО7, рассказавшего, что 20.04.2021 г. примерно в 15 часов 20 минут он участвовал в осмотре места происшествия на участке местн?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????��???????*?????h�????????????�??????????J?J�?????????J?J???�??????????�?�?�?�??????????J?J?J�?????????????????�???????????????�???????*???�???????????????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������z�����������������?�?????????? ????+?????????????�????�????????????$???????? ????$?????? ????$?????? ????$????????�?�?�?������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Є???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?

Показания свидетеля ФИО8, согласно которым 20.04.2021 г. около 15 часов 20 минут он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра с капота служебного автомобиля были изъяты три пластилиновых свертка с веществом неизвестного происхождения внутри. ФИО1 пояснил, что в них наркотическое средство, которое он приобрел, подняв с земли у фонарного столба примерно в 25 метрах от 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта (т. 1 л.д. 103-105).

Показания свидетеля ФИО9, пояснившего, что 20.04.2021 г. в 09 часов он заступил на суточное дежурство в составе СОГ ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. В это же день от оперативного дежурного ДЧ ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову поступило сообщение о том, что сотрудниками МОВО ВНГ РФ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержаны двое мужчин - ФИО1 и ФИО4 После этого он в составе следственно-оперативной группы выехал к 

<

адрес>, где им в присутствии двух понятых на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от указанного дома, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на капоте служебного автомобиля, г.р.з. №, было обнаружено и изъято три пластилиновых свертка с веществом неизвестного происхождения внутри. В ходе осмотра ФИО1 указал на участок местности, расположенный примерно в 25 метрах от 

<

адрес>, где под фонарным столбом в кустах 20.04.2021 г. примерно в 13 часов 35 минут он забрал ранее приобретенное им для личного употребления наркотическое средство, упакованное в три пластилиновых свертка, которое положил в карман надетой на нем куртки в перчатке, и хранил его там до задержания его сотрудниками полиции. По факту осмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 121-123).

Справка об исследовании № 821 от 20.04.2021 г., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1-3), суммарной массой 2,99 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 19).

Заключение эксперта № 1721 от 18.05.2021 г., согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №№1-3), массой: объект №1- 0,98г; объект №2 - 0,98г; объект №3 - 1,00 г (суммарная масса объектов №№1-3 составила 2,96 г), является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 74-77).

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены три пакета, в которых находится вещество бежевого цвета, похожее на пластилин, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, пакеты из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой (т. 1 л.д. 148-149).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где обнаружено и изъято три пластилиновых свертка; ФИО1 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления и хранил его до задержания сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 5-11).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный примерно в 25 метрах от 

<

адрес>, где ФИО1 поднял наркотическое средство, упакованное в 3 полиэтиленовых шарика, положил в левый карман куртки, где незаконно хранил до момент его задержания сотрудниками Росгвардии (т. 1 л.д. 12-16).

Рапорт старшего полицейского МОВО по г. Саратову – филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской области ФИО10 об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 4).

Согласно ст.2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. N 3-ФЗ наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее - Перечень). Перечень утверждается Правительством Российской Федерации по представлению федерального органа исполнительной власти в области здравоохранения и федерального органа исполнительной власти по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Перечень подлежит официальному опубликованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых он входит, (независимо от его количества в смеси) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным является размер мефедрона (4-метилметкатинона), превышающий 2,5 г.

Анализируя исследованные доказательства, являющиеся допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, поскольку все исследованные доказательства согласуются между собой и получены с соблюдением требований УПК РФ.

В своих показаниях ФИО1 признал факт незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, указанного в обвинении, подробно рассказал обо всех обстоятельствах совершения преступления. Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей: ФИО6, ФИО5, ФИО9, являющихся сотрудниками правоохранительных органов и обнаруживших наркотическое средство, ФИО11, участвующего в осмотре места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, понятых ФИО7 и ФИО8, а также протоколов осмотра места происшествия следует, что было изъято средство, принадлежащие ФИО1; которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством в крупном размерах. 

Данные доказательства допустимы, согласуются между собой; оснований для оговора подсудимого свидетелями и самооговора ФИО1 не усматривается.

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № 593 от 13.05.2021 г. ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 1 л.д. 90-91).

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, на достижение таких целей правосудия, как исправление виновного и предупреждение новых преступлений; характер и степень общественной опасности совершенного преступления; состояние здоровья обвиняемого; данные о личности ФИО1, который не судим, характеризуется посредственно; отсутствие отягчающих и присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд считает возможным: не назначать дополнительные наказания, а исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества; - и применяет положения ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно 1 раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, согласно графику, утвержденному органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,93 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП№1 в составе УМВД России по г. Саратову, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин